În 1904
a fost mutat la Școala Militară de Infanterie și Cavalerie pe funcția de coman-
dant al companiei de elevi și instructor. A introdus în procesul de învățământ și în
instrucție ceea ce învățase în Germania. După al doilea război balcanic a preluat
conducerea Școlii Militare de Infanterie, având rezultate deosebite. În seara zilei
de 23 ianuarie / 5 februarie 1917 a dezertat și a trecut linia frontului la inamic.
Obiectivul său era de a constitui din prizonieri și cei ce doreau să-l urmeze o nouă
armată pentru a-i alunga pe ruși din țară. Vezi pe larg Petre Otu, Maria Georgescu,
Radiografia unei trădări. Cazul colonelului Alexandru D.